
  

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 27 DEL 28/03/2025 
 

 

L’anno   duemilaventicinque, il giorno ventotto, del mese di marzo, alle ore 19:05 e seguenti 

nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata nelle forme 

di legge. 

Presiede l’adunanza il sig. Giuseppe Solazzo nella sua qualità di Sindaco e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i/le Signori/e: 

 

 

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE 

 

Presenti 

 

Assenti 

 
Solazzo 

 
Giuseppe 

 
Sindaco 

 

X 
 

 
Capuano 

 
Lucia Maria Fatima 

 
Assessora 

 

X 
 

 
Chimento 

 
Salvatore 

 
Assessore 

 

X 
 

 
Geraci  

 
Maria Palma 

 
Assessora 

  

X 

 

 Di Carlo  

 

 Antonino 

 

 Assessore 

  

X 

 
TOTALE 

 

3 

 

2 

 

Fra gli assenti sono giustificati i/le Signori/e: 

 

Partecipa il Segretario comunale dott. Mario Chimento. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

Oggetto: presa d’atto D.R.S. n. 565 del 09/12/2024 dell’Assessorato regionale delle Autonomie 

Locali e della Funzione Pubblica in attuazione della L.R. n. 25/2024 “Contributi ai 

Comuni per interventi infrastrutturali e di promozione del territorio” - approvazione 

Piano di utilizzo finanziario - CUP: I57H25000250002  



LA GIUNTA COMUNALE 

 
                  Esaminata l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: “presa d’atto D.R.S. n. 565 del 

09/12/2024 dell’Assessorato regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica in 

attuazione della L.R. n. 25/2024 “Contributi ai Comuni per interventi infrastrutturali e di 

promozione del territorio” - approvazione Piano di utilizzo finanziario” - CUP: I57H25000250002;  

  

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi sulla stessa; 
 

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 
                  di approvare integralmente l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto: “presa d’atto D.R.S. n. 565 

del 09/12/2024 dell’Assessorato regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica in 

attuazione della L.R. n. 25/2024 “Contributi ai Comuni per interventi infrastrutturali e di 

promozione del territorio” - approvazione Piano di utilizzo finanziario” - CUP: I57H25000250002.    

 

 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime favorevole, ai sensi 

dell’articolo 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991 

 

DICHIARA 

 

l’immediata esecutività della presente deliberazione. 



Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

                   Proposta di deliberazione per la Giunta comunale ad oggetto: “presa d’atto D.R.S. n. 565 del 09/12/2024 

dell’Assessorato regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica in attuazione della 

L.R. n. 25/2024 “Contributi ai Comuni per interventi infrastrutturali e di promozione del 

territorio” - approvazione Piano di utilizzo finanziario” - CUP: I57H25000250002.   

   

IL SINDACO 

 

Visto il D.R.S. n. 565 del 09/12/2024 dell’Assessorato regionale delle Autonomie Locali e della 

Funzione Pubblica con il quale, in attuazione di quanto previsto dall’art. 22, comma 2, della legge 

regionale 12 agosto 2024, n. 25, a seguito del riparto ed assegnazione delle risorse stanziate effettuati 

con il D.A. n. 533 del 28/11/2024, è stato effettuato l’impegno delle somme per le quote di contributo 

spettanti a ciascun comune assegnatario finalizzate per il finanziamento di interventi infrastrutturali, di 

riqualificazione, rigenerazione, manutenzione o di tutela, promozione e valorizzazione del territorio; 

 

Visto il prospetto di cui all’art. 2 del sopracitato D.R.S. n. 565/2024 da cui risulta che la somma 

impegnata a favore del Comune di Sclafani Bagni è pari ad € 24.383,68; 

 

Visto l’art. 4 dello stesso Decreto il quale dispone che, ai fini della liquidazione ed erogazione del 

contributo, i Comuni dovranno presentare apposita istanza, unitamente alla documentazione 

eventualmente richiesta, corredata dal piano di utilizzo finanziario, debitamente approvato dal 

competente organo dell’ente beneficiario;  

 

Considerato che l’Amministrazione comunale intende utilizzare le somme assegnate per la 

riqualificazione e valorizzazione di un’area esterna al centro abitato, mediante collocazione di una 

panchina gigante, secondo quanto previsto dall’allegato Piano di utilizzo finanziario; 

 

Ritenuto di prendere atto del D.R.S. n. 565 del 09/12/2024 dell’Assessorato regionale delle Autonomie 

Locali e della Funzione Pubblica con il quale, in attuazione di quanto previsto dall’art. 22, comma 2, 

della legge regionale 12 agosto 2024, n. 25, è stato effettuato l’impegno a favore del Comune di Sclafani 

Bagni di € 24.383,68 a titolo di contributo per il finanziamento di interventi infrastrutturali, di 

riqualificazione, rigenerazione, manutenzione o di tutela, promozione e valorizzazione del territorio; 

 

Ritenuto, altresì, di approvare l’allegato Piano di utilizzo finanziario, che prevede la riqualificazione e 

valorizzazione di un’area esterna al centro abitato, mediante collocazione di una panchina gigante 

 

  Visti: 

-   il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

       -   l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 

PROPONE 

 

di prendere atto del D.R.S. n. 565 del 09/12/2024 dell’Assessorato regionale delle Autonomie Locali e 

della Funzione Pubblica con il quale, in attuazione di quanto previsto dall’art. 22, comma 2, della legge 

regionale 12 agosto 2024, n. 25, a seguito del riparto ed assegnazione delle risorse stanziate effettuati 

con il D.A. n. 533 del 28/11/2024, è stato effettuato l’impegno a favore del Comune di Sclafani Bagni 

di € 24.383,68 a titolo di contributo per il finanziamento di interventi infrastrutturali, di riqualificazione, 

rigenerazione, manutenzione o di tutela, promozione e valorizzazione del territorio; 

 

 

 



di approvare l’allegato Piano di utilizzo finanziario, che prevede la riqualificazione e valorizzazione di 

un’area esterna al centro abitato, mediante collocazione di una panchina gigante; 

 

di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’articolo 12, comma 2, della 

L.R. n. 44/1991. 

 

Sclafani Bagni, 28/03/2025      

 

                                                                                        Il Sindaco 

                                                                              f.to Giuseppe Solazzo 

 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole  

L'Incaricato di E.Q. del Settore Tecnico 

f.to Renato Valenza 

 
 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità contabile: favorevole  

L'Incaricato di E.Q. del Settore Amministrativo-Finanziario 

f.to Orazio Giuseppe Granata 

 



 

Contributi ai Comuni per interventi infrastrutturali e di 

promozione del territorio Art.22 della L.R. n.25 del 12.08.2024 

PIANO DI UTILIZZO FINANZIARIO 

 

Nel centro edificato di questo Comune sono presenti diverse aree a verde e 

spazi aperti, quali luoghi di incontro e svago per i bambini, pertanto, è di 

fondamentale importanza, oltre che la funzione estetica delle predette aree, 

anche la loro manutenzione.  

La fruizione degli spazi urbani da parte dei cittadini oltre a qualificare 

l’immagine di una città si pone il fine di aumentare gli spazi pubblici dove 

socializzare.  

Questa Amministrazione Comunale, sensibile alle esigenze della cittadinanza 

per poter fruire di spazi ed aree urbane, che certamente migliorano la qualità 

di vita, ha previsto lavori per l’installazione di una panchina gigante e la 

manutenzione straordinaria della relativa strada di accesso. 

L’intervento si inserisce nella volontà dell’Amministrazione Comunale di 

incrementare il turismo della piccola comunità madonita. 

DESCRIZIONE DELLO STATO DEI LUOGHI 

La zona interessata 

dall’intervento si trova in 

periferia del centro 

abitato e intercetta la via 

principale di accesso al 

paese. Nelle immediate 

vicinanze sono stati 

effettuati altri interventi di 

riqualificazione dell’area, 

in perfetta sintonia con 

quanto da realizzare. 



La strada di che trattasi, con accesso dalla 

adiacente strada provinciale SP58, risulta 

oggi in stato di abbandono, in sterrato e 

vegetazione che ha sovrastato la 

carreggiata.  

 

 

 

DESCRIZIONE DELLE PREVISIONI PROGETTUALI 

L’intervento prevede il rifacimento della carreggiata stradale, mediante 

l’asportazione dell’attuale strato di sterrato, la collocazione di un primo strato 

di tout venant, ricoperto da un telo geotessile non tessuto con la funzione di 

pacciamatura e da geocelle a nido d’ape con un’altezza di 10 cm che verranno 

riempite da pietrisco di cava.  

A monte della strada sarà costruito un muretto dell’altezza di 50 cm per il 

contenimento della scarpata. L’area sarà delimitata a valle da una staccionata 

in legno. Infine verrà installata una panchina gigante dalle dimensioni in cm di 

300 x 120 per un’altezza di 220.  

L’importo del progetto risulta pari ad €.24.383,31 di cui €.18.196,50 per lavori 

ed €.6.186,81 per somme a disposizione dell’Amministrazione, secondo il 

seguente quadro economico: 

 

Sclafani Bagni, 20.03.2025 

A

18 196,50€       

Sommano 18 196,50€       

A.1 15 989,40€                              

A.2 ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta) 2 207,10€                                

A.3 Incidenza Manodopera  (Importo soggetto a ribasso €.3603,65)

TOTALE A 18 196,50€                              

B

B.1 1 819,65€                                

B.2 363,93€                                   

B.3 4 003,23€                                

TOTALE B 6 186,81€                                

24 383,31€                    

Incentivo per funzioni tecniche art. 45 e dall’allegato I.10

TOTALE  A + B

IVA sui lavori (22% di A )

IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Imprevisti e arrotondamenti  > 5% e < 10%  (all.I.7 - art.5 c. 2 D.Lgs 36/2023 )

QUADRO ECONOMICO  

IMPORTO DEI LAVORI  A BASE D'APPALTO

Lavori a misura

18 196,50€                              



Letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente 

           f.to Giuseppe Solazzo 
 

 

Gli Assessori: 

       f.to Lucia Maria Fatima Capuano 

       f.to Salvatore Chimento 

       f.to 

       f.to   

Il Segretario comunale 

f.to Mario Chimento 
 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 

Affissa all'albo pretorio il / / . 
 

Il Messo comunale 

( ) 
 

Defissa all'albo pretorio il / / .  
Il Messo comunale 

( ) 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, si certifica 

l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

Sclafani Bagni, / /  
 

Il Segretario comunale 

( ) 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 28/03/2025: 

 

X perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

□ decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 

Sclafani Bagni, 28/03/2025 

Il Segretario comunale  

f.to Mario Chimento 

 


